CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CAIXA POSTAL, 30630 - SÃO PAULO - BRASIL

DELIBERAÇÃO CEE Nº 08/78

Acrescenta dispositivo à Delibera-

ção CEE nº 08/76, que dispõe sobre nor-

mas para a admissão de docentes nos es-

tabelecimentos isolados de ensino supe-

rior municipais.

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas a-

tribuições, nos termos do artigo 2º, inciso XIX, da Lei Estadual

nº 10.403, de 6 de julho de 1971, e à vista da Indicação CEE nº

01/78,

D E L I B E R A

Artigo 1º - Acrescenta-se à Deliberação CEE nº 08/

/76, na forma disposta na Lei Complementar Estadual nº 60 e De-

creto Estadual nº 1, respectivamente de 10 e 11 de julho de

1972, o seguinte artigo:

Artigo 6º-A - Quando titulado, exercendo ou não

cargo ou função na carreira docente de Universidade oficial fede-

ral, estadual ou municipal, ainda que aposentado, o candidato ao

magistério poderá, a requerimento do estabelecimento isolado de

ensino superior, e à vista de comprovante, aceito pelo Conselho

Estadual de Educação, ser contratado, sob a mesma denominação do

cargo ou função exercida na Universidade, observadas as demais e-

xigências prescritas nesta Deliberação.

Parágrafo único - Excepcionalmente, pelo voto favo-

rável de dois terços da totalidade dos membros do Conselho Esta-

dual de Educação, poderá o disposto no caput do artigo aplicar-

-se a docentes das Universidades Oficiais que exerçam funções de

Professor-Adjunto ou as correspondentes ao cargo de Professor-Ti-

tular, mediante contrato, independentemente de Concurso.

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CAIXA POSTAL, 30630 - SÃO PAULO - BRASIL

Artigo 2º - O disposto no artigo 1º desta Deliberação

incorpora-se imediatamente aos regimentos dos estabelecimentos i-

solados de ensino superior municipais, devendo estes, no prazo

de 60 (sessenta) dias, submeter ao Conselho Estadual de Educação

as necessárias alterações regimentais, de acordo com a Delibera-

ção CEE nº 34/75.

Artigo 3º - A presente Deliberação entrará em vigor

na data de sua homologação.

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por maioria,

a presente Deliberação.

O Cons. Renato Alberto Teodoro Di Dio foi voto venci-

do, nos termos de sua Declaração de Voto.

Sala "Carlos Pasquale", em 8 de março de 1978.

a) Cons. MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

Presidente